

2252

Īpašās palīdzības fondi

Fonds Nr. 2252

Vēsturiskā izziņa

par 1992. - 2000. g.

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija  
Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas  
Īpašās palīdzības fonds  
11.03.1992.-24.03.1992.

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija  
Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
24.03.1992.-18.06.1993.

Latvijas Republikas Finanšu ministrija  
Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
18.06.1993.-09.04.1997.

Latvijas Republikas Finanšu ministrija  
Eiropas Savienības/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
09.04.1997.-01.03.1999.

Īpašu uzdevumu ministrs sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām  
Eiropas Savienības/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds  
01.03.1999.-01.12.2000.

## 2252 Īpašās palīdzības fondi

### I.

#### Administratīvā vēsture

Īpašās palīdzības fondi tika izveidoti humānās palīdzības sūtījumu realizācijas rezultātā iegūto līdzekļu izlietošanai atbilstoši divpusēji parakstītajiem saprašanās memorandiem.

Pamatojoties uz 1992.gada 11.martā Dānijas Karalistes un Latvijas Republikas valdību parakstīto līgumu, 25.06.1992./07.07.1992. gadā tika parakstīts Dānijas Karalistes un Latvijas Republikas saprašanās memorands par fonda vadību un izlietošanu. Tā mērķis bija veicināt pāreju uz tirgus ekonomikas un atvērtas pilsoniskas sabiedrības attīstību Latvijā: privātā sektora attīstību, demonopolizāciju, valsts sektora privatizāciju un iedzīvotāju dzīves līmeņa uzlabošanu.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1992.gada 24.marta lēmumu Nr.98 tika izveidots Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds. Fonda darbības principi tika apstiprināti saskaņā ar Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 1992.gada 25.janvārī parakstīto memorandu par fonda izveidošanu. Fonda mērķis -atvieglot sociālās grūtības atsevišķām iedzīvotāju kategorijām agrīnajā reformu procesā, kā arī reformu gaitā atbalstīt dažādas attīstības programmas.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1993.gada 18. jūnija lēmumu Nr.318 tika akceptēti Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 1992.gada 2.martā parakstītie līgumi par Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda izveidošanu. Ar šo pašu Ministru Padomes lēmumu tika noteikts, ka Finanšu ministrija pārņem no Ārlietu ministrijas visas juridiskās un materiālās saistības, kas noteiktas Eiropas Kopienas komisijas un Latvijas Republikas saprašanās memorandā par Īpašās palīdzības fonda vadīšanu un izlietošanu un iecelt finanšu ministra vietas izpildītāju par Latvijas Republikas pārstāvi Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fondā.

Ar Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 1996.gada 29.maija rīkojumu Nr.303 tika apstiprināts Īpašās palīdzības fondu nolikums. Saskaņā ar nolikumu Īpašās palīdzības fondi- Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds, Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds, Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonds ir pastāvīga valsts iestāde, kas atrodas Finanšu ministrijas pakļautībā. Īpašās palīdzības fondi ir juridiska persona.

Īpašās palīdzības fondi veic šādus uzdevumus: izvērtē fondiem iesniegto nozaru ministriju vai organizāciju palīdzību projektus; koordinē sadarbību ar vēstniecībām par fondos iesniegtajiem palīdzības projektiem; pamatojoties uz iesniegtajiem projektiem; sagatavo indikatīvo programmu iesniegšanai ārvalstu partneriem ārvalstu palīdzības koordinācijas jautājumos; sagatavo tehniskās palīdzības projektus iesniegšanai Tehniskās palīdzības komisijā un ārvalstu partnerorganizācijā; piešķir projektiem finansējumu un seko to realizācijas gaitai; papildina esošo datu bāzi par finansētajiem projektiem; seko līdzekļu ieskaitīšanai fondos atbilstoši noslēgtajiem līgumiem un to pielikumiem; veic grāmatvedības uzskaiti par visu fondu finansiālo darbību.

Fondu darbību vadīja fondu vadītājs, kuru iecēla amatā Finanšu ministrijas pārstāvis Īpašās palīdzības fondos (ārvalstu palīdzības nacionālais koordinators).

Īpašās palīdzības fondu finansēšanas avots ir līdzekļi, ko partnervalstis piešķirušas fondu administrēšanai t.i.1% no katrā fondā ieskaitītiem līdzekļiem.

Ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 1996.gada 28.februāra rīkojumu Nr.62 par Latvijas Republikas pārstāvi Īpašās palīdzības fondos iecelts investīciju un kredītpolitikas valsts ministrs, bet ar 1997.gada 9. aprīļa rīkojumu Nr.162-finanšu ministrs.

1997.gada 6. februārī Īpašās palīdzības fondi reģistrēti Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu maksātāja reģistrā ar Nr.90000288161.

Atbilstoši Ministru kabineta 1999.gada 12.februāra noteikumiem Nr 46 "Noteikumi par īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finanšu institūcijām kompetenci", Īpašās palīdzības fondi ar 1999. gada 1. martu tika nodoti īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finanšu institūcijām pakļautībā un tika apstiprināta fondu indikatīvā programma.

1999.gada 24.maijā apstiprināts Īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finanšu institūcijām Īpašās palīdzības fondu nolikums, kurā noteikts, ka Īpašās palīdzības fondus vada vadītājs, kuru iecel amatā un atbrīvo no amata Īpašu uzdevumu ministrs sadarbībai ar starptautiskajām finanšu institūcijām (nacionālās palīdzības koordinators).Fondu uzdevumi un finansēšanas avoti netika mainīti.

2000.gada 29. septembrī ar Īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finanšu institūcijām rīkojumu Nr. 1-1/20 apstiprināts jauns Īpašās palīdzības fondu nolikums.Fondu uzdevumi un finansēšanas avoti netika mainīti.

Latvijas Republikas Ministru kabineta 2000.gada 31.oktobra rīkojumā Nr.545 tika noteikts- saskaņā ar ministriju iekārtas likuma 15. panta 1. punktu ar 2000. gada 1.decembri likvidēt Īpašu uzdevumu ministr:

## 2252 Īpašās palīdzības fondi

sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām pakļautībā esošās valsts iestādes- Īpašās palīdzības fondus, noteikt, ka Īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām sekretariāts ir Īpašās palīdzības fondu tiesību un saistību pārņēmējs.

Pierakstāmo datu avots: fonda Nr.2252, apraksta Nr.1, lietas Nr.1,2, 11, 55,89.

### Glabāšanas vēsture

Sakarā ar Īpašās palīdzības fondu likvidāciju, Īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām sekretariāts nodeva, bet Latvijas Valsts arhīvs pieņēma valsts glabāšanā Īpašās palīdzības fondu neaprašstītos dokumentus par 1992.-2000.gadu (2001.gada 9.apriļa akts Nr.1/36).

Pierakstāmo datu avots: akts par neaprašstīto dokumentu nodošanu- pieņemšanu valsts glabāšanā

## II.

### Fonda saturs

Fonds sastāv no 4 sērijām, kurās iekļauti dokumenti par Īpašās palīdzības fondu (Eiropas Savienības/Latvijas Republikas, Dānijas Karalistes/ Latvijas Republikas, Itālijas Republikas/Latvijas Republikas) izveidošanos, darbību un likvidāciju laika periodā no 1992.gada līdz 2000. gadam. Fonda sastāvā ir sadarbības līgumi, protokoli, sarakste par palīdzības sniegšanu Latvijai, projektu dokumenti, rīkojumi, pārskati par fondu darbības gaitu. Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs. Pierakstāmo datu avots: apraksts

### Izvērtēšana un papildināšana

2001.gada 2.ceturksnī veikta dokumentu izvērtēšana un aprakstišana. Glabāšanā atstāti pastāvīgi glabājamie dokumenti, kuriem sastādīts apraksts Nr. 1, sastādīts īslaicīgi glabājamo lietu saraksts, akts par dokumentu nodošanu Rīgas un Jūrmalas personālsastāva dokumentu arhīvam. Pierakstāmo datu avots: apraksts, īslaicīgi glabājamo lietu saraksts un akts par dokumentu pieņemšanu-nodošanu.

### Fonda sistematizācijas principi

Dokumenti sistematizēti 4 sērijās. S1 - Īpašās palīdzības fondu darbību vispārārsturojošie dokumenti un S2, S3, S4 - katra fonda darbības dokumenti atbilstoši to izcelsmei. Pierakstāmo datu avots: fonda dokumentu sistematizācijas shēma

- 1 Īpašās palīdzības fondu izveidošanas, darbības nodrošinājuma un likvidācijas dokumenti  
*Sērija satur 1992.-2000.gada dokumentus par Īpašās palīdzības fondu izveidošanu un likvidāciju (lēmumi, rīkojumi, pavēles, nolikumi u. c.). Sērijā iekļautā 1992.-1997.gada sarakste sniedz informāciju par Īpašās palīdzības fondu naudu, kā arī graudu piegādēm Latvijai, informāciju par Eiropas Savienības/Latvijas Republikas un Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda projektu eksporta veicināšanai. Grāmatvedības dokumenti raksturo fondu darbību un materiālo nodrošinājumu (pārskati, inventāra kartītes u.c.) Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs, nav dokumentu par Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda un Itālijas Republikas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda izveidošanu. Pierakstāmo datu avots : apraksts*
- 2 Eiropas Savienības un Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda darbības dokumenti  
*Sērija sastāv no 5 apakšsērijām, kurās ir dokumenti (memorandi, līgumi u.c.) par Eiropas Kopienas/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda izveidošanos 1992. gadā, fonda vadību un izmantošanu 1992.-2000.gadā. Tās satur 1992.-2000.gada saraksti ar Latvijas un Eiropas Savienības juridiskām personām palīdzības sniegšanas jautājumos, kā arī 1996.-2000.gadā realizēto projektu dokumentus. Sērijā ietverti dokumenti (protokoli, pārskati, dienesta ziņojums u.c.) par Īpašās palīdzības fonda darbības gaitu 1992.-1996.gadā, kā arī 1992.-2000.gada grāmatvedības dokumenti (budžets, bilances) un Valsts kontroles 1995.-1997.gada revīzijas dokumenti (slēdzieni, lēmumi u.c.). Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs - nav visu projektu dokumentu. Pierakstāmo datu avots: apraksts, fonda dokumentu sistematizācijas shēma.*
- 2.1 Sadarbības līgumi un protokoli
- 2.2 Sarakste par palīdzības sniegšanu Latvijai
- 2.3 Projektu dokumenti

## 2252 Īpašās palīdzības fondi

*Apakšsērijā iekļautajās lietās ir projektu pieteikumi, apraksti, tāmes, pārskati un citi dokumenti. Pierakstāmo datu avots: lietas.*

- 2.4 Fonda darbības gaitas dokumenti
- 2.5 Grāmatvedības dokumenti
- 3 Dānijas Karalistes un Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda darbības dokumenti
  - Sērija sastāv no 4 apakšsērijām : 1992. gada 25. jūnija saprašanās memorands un 1992. - 1997. līgumi sniedz informāciju par Dānijas Karalistes/Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda menedžmentu un izmantošanu. Sērijā ir 1992. - 1998. gada sarakste ar Latvijas un Dānijas Karalistes juridiskām personām palīdzības sniegšanas jautājumos, 1992. - 1997. gadā realizēto projektu dokumenti, kā arī 1992. - 1998. gada grāmatvedības dokumenti (budžets, bilances, pārskati u.c.). Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs: nav projektu saraksta. Pierakstāmo datu avots: apraksts, fonda dokumentu sistematizācijas shēma.*
  - 3.1 Saprašanās memorandi un līgumi
  - 3.2 Sarakste par palīdzības sniegšanu Latvijai
  - 3.3 Projektu dokumenti
    - Apakšsērijās iekļautajās lietās ir projektu pieteikumi, apraksti, tāmes, pārskati, un citi dokumenti. Pierakstāmo datu avots: lietas*
  - 3.4 Grāmatvedības dokumenti
  - 4 Itālijas Republikas un Latvijas Republikas Īpašās palīdzības fonda darbības dokumenti
    - Sērija sastāv no 5 apakšsērijām, kurās ir ietverti 1993. - 1998. gada līgumi par Īpašās palīdzības fonda izmantošanu, 1993. - 1999. gada sarakste ar Latvijas un Itālijas Republikas juridiskām personām palīdzības sniegšanas jautājumos, 1994. - 1998. gadā realizēto projektu dokumenti, 1993. gada dienesta ziņojumi par fonda darbības gaitu, kā arī 1993. - 1999. gada grāmatvedības dokumenti (budžets, bilances, pārskati u.c.) un 1995. - 1999. gada Valsts kontroles revīzijas dokumenti (slēdzieni, lēmumi u.c.). Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Pierakstāmo datu avots: apraksts, fonda dokumentu sistematizācijas shēma.*
    - 4.1 Sadarbības līgumi
    - 4.2 Sarakste par palīdzības sniegšanu Latvijai
    - 4.3 Projektu dokumenti
      - Apakšsērijā iekļautajās lietās ir projektu pieteikumi, apraksti, tāmes, pārskati un citi dokumenti. Pierakstāmo datu avots: lietas.*
    - 4.4 Fonda darbības gaitas dokumenti
    - 4.5 Grāmatvedības dokumenti

### **Uzziņas palīglīdzekļi**

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 1, īslaicīgi glabājamo lietu saraksts, aprakstījums pieejams ahīva lasītavā

### **Aprakstītāja piezīmes**

Dokumentus sistematizēja, aprakstīja un aprakstījumu sagatavoja Iestāžu arhīvu un lietvedības daļas vecākā eksperte Ausma Minninga

*J*  
27.06.2001

Šini lietā 3 (trīs)

\_\_\_\_\_ numurētas lapas

20 01. g. « 03. » oktobrī

LVA arhivists (9)h